
Fachamt: Bäderbetriebe  Vorlage-Nr.: 2023-044/1 
     
   Datum: 08.03.2023 
 
 

Beschlussvorlage 
 
  
Badezentrum der Stadt Eberbach 
hier: Anpassung der Entgeltordnung für die Benutzung der Einrichtungen des Badezentrums 
 
 
Beratungsfolge: 
 

Gremium am  

Gemeinderat 30.03.2023 öffentlich 

 
 
Beschlussantrag: 

 
Die in der Anlage beigefügte Entgeltordnung für die Benutzung der Einrichtungen des 
Badezentrums der Stadt Eberbach ab 15.04.2023 wird zugestimmt. 
 
 
 
 
Klimarelevanz: 

 
keine 
 
 
 
Sachverhalt / Begründung: 

 
1. Ausgangslage: 

 
Die aktuelle Energiepreiskrise zieht eine massive Erhöhung der Energiepreise mit sich. Um 
den Anstieg der Betriebskosten und dem Verlust der Bäderbetrieb entgegenzuwirken schlägt 
die Verwaltung eine Preisanpassung vor. 
Die letzte Anpassung der Eintrittspreise für das Badezentrum wurde zuletzt durch die 
Anpassung der Saunapreise zum 01.01.2019 vollzogen, die Freibadpreise wurden im Jahr 
2015 angepasst. 
Die Preise für Schüler sind seit dem Jahr 2003 und die Preise der Vereine stammen noch 
aus der Zeit vor Einführung des Euro.  
Die in der Entgeltordnung unter „B. Hallenbad Abs. 3“ aufgeführten Saisonkarten für das 
Hallenbad und unter „C-Frei- und Hallenbad Abs. 1“ aufgeführten Jahreskarten wurden nach 
der Veröffentlichung der Studie von Altenburg bereits aus dem Programm genommen.  
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1. Eintrittspreise: 
 

Hier ein Preisvergleich alt / neu: 

 
A. FREIBAD EUR EUR   

           alt neu 

 

1. Einzelkarten  
1.1 Erwachsene 4,00 5,00  

1.2 Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 2,00 2,20  

2. Abendkarten (ab 17:00 Uhr)  
2.1 Erwachsene 2,50 3,00  

2.2 Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 1,00 1,10  

3. Zehnerkarten  
3.1 Erwachsene 36,00 entfällt 

3.2 Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 15,00 entfällt 

4. Saisonkarten  
4.1 Erwachsene 65,00 80,00  
4.2 Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 30,00 33,00  
4.3 Kinder, Jugendliche, Studenten mit Schwerbehinderung 20,00 22,00  

4.4 Familienkarte mit 1 Elternteil und Angehörigen 
 nach Ziffer 2 b und c 75,00 90,00  

4.5 Familienkarte mit 2 Elternteilen und Angehörigen 
 nach Ziffer 2 b und c 125,00      160,00    

  

B. HALLENBAD EUR EUR  

           alt neu 

1. Einzelkarten  
1.1.      Erwachsene 3,50 4,20  

1.2. Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 2,00 2,20  

2. Frühschwimmer 
2.1.      Erwachsene 2,00 entfällt 

2.2. Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 1,00 entfällt 

3. Zehnerkarten  
3.1 Erwachsene 30,00 36,00  

3.2 Kinder, Jugendliche, Schüler, Studenten 15,00 17,00  

 

C. FREI- UND HALLENBAD  EUR EUR   

           alt neu 

1. Kostensätze und Verwaltungsgebühren  
1.1.      Für verlorene Schlüssel 10,00 15,00  

1.2. Für Ersatz, bei Verlust der Saisonkarte 10,00 15,00  

1.3. Reinigungsentgelt 15,00 20,00  

1.4. missbräuchliche Nutzung von Eintrittskarten, bis zu  60,00 60,00  
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D. SAUNA  EUR EUR   

           alt neu 

    

   1. Einzelkarten                                                       12,00   15,00   

   2. Zehnerkarten                                                    110,00 140,00   

 
 

 
 

2. Neue Entgelte für Sondernutzung (Vereine und Schulschwimmen): 

 

A. Schulen EUR EUR   

           alt neu 

   1. Schulen (Eberbach, Preis netto)                                                      1,40   1,60   

   2. Schulen (nicht Eberbach, Preis brutto)                                                    1,50   1,70  

 
 
B. Vereine EUR EUR   

           alt neu 

    Bahn/Stunde                         

   1. Vereine (Eberbach)                                                      5,11   7,00   

   2. Vereine (Sonderfall DLRG Eberbach)                                                    4,09   5,50   

 
 
C. Kursangebote EUR EUR   

           alt neu 

             Hallenbad/Stunde 

    1. Kurse                                                       70,00 85,00   
 
 
 
Finanzielle Auswirkung:   

 
Durch diese Preisanpassung können Mehreinnahmen von ca. 42.000 € erzielt werden. 
 
 
 
 
 
 
Peter Reichert 
Bürgermeister 

  

 
 
 

Anlage/n:  

Anlage1: Entgeltordnung (Entwurf) 
 
 
 
 


	Datum
	Ostatus
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	SMC_BM_VOTEXT5
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Anlage

